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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется необходимостью

научного осмысления современного мира, Русского мира в частности,

который кардинально изменился под воздействием цивилизационных

вызовов XXI в. и отличается глобальностью, турбулентностью и

стратегической нестабильностью.

Глобализационные процессы, охватывающие все сферы общества –

политику, экономику, культуру, – на современном этапе отличаются новой

социальной темпоральностью и пространственным сжатием: ускорением

времени и темпов жизни; резким повышением физической доступности

мира, наполненного еще и массовым внедрением и усвоением цифровых

технологий; переходом к универсальной культуре. Остро стоит проблема

ориентации в мире в связи с его «расширением» за счет больших данных,

появления дополненной реальности, новых цифровых форматов,

платформ и др.

Злободневной в полемике культурной глобализации выступает тема

диалога национальных культур, процессы культурного разнообразия,

противостоящие унификации и моноидеологии, а также открывающие

перспективы формирования стратегий продвижения гуманистических

ценностей, раскрывающие потенциал Русского мира как геокультурного

проекта, демонстрирующего свои императивы другим мирам.

Глобальные взаимодействия, рост транснациональных миграционных

потоков, степень их влияния через различные каналы коммуникаций на

происходящие в мире события и перемены, их оценку показывают, что не

только экономические достижения и прибыли, а именно мировоззренческие

и культурные основания, отражающие разные способы понимания ценности

мира, выступают важными атрибутами цивилизационного развития новой

социальной реальности.
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Проблематика мира в планетарном плане в целом и Русского мира в

частности находится под прицелом в современных условиях давления и

конфликтов, в которых столкнулись идеологические системы, экономические

интересы и амбиции самых разных субъектов. Последствия настоящего

кризиса сложно прогнозировать. На наших глазах, в реальном времени

рушатся, казалось бы, устойчивые парадигмы мироустройства,

деактуализируются многие социокультурные практики, прерываются

десятилетиями выстраиваемые коммуникации.

Сама гуманитарная мысль находится в состоянии неопределенности, не

имея возможности считывать цивилизационно-культурный формат новой

реальности, которая свидетельствует о наступлении периода

постпарадигмальности, условно называемого периодом обманчивости

привычного, «когда, казалось бы, известные знаки не несут прежнего

содержания... человеческий интеллект не успевает делать перекодировку

знаковых систем, а попытки “объяснить мир” обессмысливаются

“методологическим разноязычием” философов. Попытка объяснить мир

исходя из ранее добытых знаний, из традиции прежнего понимания имеет

скорее терапевтическое значение… нежели несут организующее начало.

Вполне вероятно, что многое из того, что мы считали незыблемым, стало

историей с позиции времени и мифом с позиции нашего отношения»1.

В схватке цивилизационных ценностей одни государства и регионы

отодвигаются в зону периферии «миров за стенами», другие органично

встраиваются в зону «культурного синтеза» народов, третьи отстаивают свое

«имперское ядро» и (или) место в системе глобального управления.

Однако взгляд в историю вопроса показывает, что две жесточайшие

мировые войны XX в. не помешали сохранить и обрести свою самость

Западному миру. В постоянных внешних и междоусобных конфликтах

формируется пассионарность Арабского мира. Несмотря на вызовы

1 Синецкий С. Б. Культурная политика XXI века: от прецедента Истории к проекту
Будущего: моногр. Челябинск: Энциклопедия, 2011. С. 107–108.
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интенсивно меняющегося статуса великих держав в контексте их

политического, экономического, военного, дипломатического и культурного

влияния, укрепляется Китайский мир. Отмечая специфику современного

завершающего этапа, в рамках которого господствовала моноидеология и

европоцентризм, исследователи смещают свой интерес в сторону равноценно

в настоящее время конкурирующих систем «Восток – Запад». При этом

каждая из этих систем выстраивает свою траекторию развития, формирует

свой образ будущего и демонстрирует новые качества цивилизации как

системы «экзистенциального взаимодействия», «источника социального

существования», «мировой оси культуры»1.

Каждый мир дает свой ответ на цивилизационные вызовы, нацелен на

формирование своей «оси перемещения очагов мировой культуры», в

которой проявляются и становятся очевидными мотивы геополитической и

геокультурной активности в истории и современности. Как отмечает

В. Д. Попков2, одним из направлений, в рамках которого предпринимаются

попытки оформления мировоззренческой базы, переосмысления

исторической миссии России, выступает Русский мир с его различным

пониманием как внутри самого себя, так и во внешнем его окружении.

Доказавший на различных историко-культурных этапах свою

миротворческую миссию, Русский мир на современном этапе также

выстраивает свою стратегическую перспективу в контексте прогнозов

культуры будущего и культурно-цивилизационных миров.

Современный кризис национальных миров, а с ним «тайком

подкравшийся распад» ценностей завершается «не постепенным

уменьшением ценностей, наподобие ручейка, иссякающего в песке», а

1 Шедяков В. Е. Ценностно-смысловые комплексы культурно-цивилизационного мира в
контексте стратегии подготовки и реализации ответов на вызовы времени. Ч. 1. // Вуз. XXI век.
2014. № 2. С. 82.

2 Попков В. Д. Русский мир. Философские рамки понимания проблемы // Вопросы
философии. 2021. № 7. С. 29.
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«изъятием ценностей, насильственным устранением ценностей» 1 . И в

эпицентре такого рода кризиса находится сегодня Русский мир.

Объяснимыми, но от этого не менее трагичными видятся попытки «отмены

культуры», исключения из активного функционирования в мировом

пространстве всемирно известных достижений Русского мира: произведений

Александра Сергеевича Пушкина, Федора Михайловича Достоевского,

музыки Петра Ильича Чайковского и др.2

Но в этих противоречивых и порой трудно прогнозируемых условиях

кризисы, даже самые разрушительные, проходят, конфликты сменяются

мирным сосуществованием, прагматика кооперации вытесняет взаимные

обиды и страхи. Именно поэтому актуализируется научная проблема,

связанная с исследованием темы мира и Русского мира с его ценностными

основаниями в контексте парадигмальных трансформаций, что значимо для

определения перспектив будущего мироустройства. Исследование

феноменов мира и Русского мира в настоящее время – один из путей

ускорения взаимопонимания, шанс на развитие диалога, прежде всего

диалога культур во всех его инвариантах – в ближайшей и отдаленной

перспективах.

Следует отметить, что дискуссии вокруг Русского мира

актуализируются не только в политической, экономической,

социокультурной сферах, но и в академических и общественных кругах в

связи с обострением проблемы самоопределения и самоинтентификации

постсоветской России, а также ее стремлением сохранить культурную

самобытность и самостоятельность перед лицом геополитической экспансии.

1 Цит по: Панарин А. С. Русская культура перед вызовом постмодернизма. Москва, 2005.
С. 178.

2 Сметанина С. Запрещают музыку Чайковского, травят русских детей // Русский мир.
URL: https://russkiymir.ru/publications/. Дата публикации: 02.03.2022.
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В первой половине XXI в. все активнее стали говорить о Русском мире

как концепте, отражающем диалог или «войну дискурсов, как между самими

русскими и внутри самой России1, так и за ее пределами.

Научное понимание Русского мира предполагает прежде всего

уточнение его как концепта. В данном случае под концептом понимаются

«динамические маркеры коллективного (всегда этнически специфичного)

сознания, а значит, и косвенно внутренних психических процессов,

приводящих к его формированию и изменению, и сопутствующей этим

процессам деятельности народа на арене мировой истории»2.

Русский мир как социально-философский, лингвокультурологический

и художественный концепт изучены значительно полнее, нежели культурно-

цивилизационный.

Говоря о Русском мире как одном из направлений лингвокультурной

концептологии, нельзя не подчеркнуть особенности русского языка, в

котором представлена многообразная палитра оттенков, интерпретаций и

коннотаций вокруг понятий: мip, миръ, Русский мир. Это объективное

обстоятельство приглушает их содержательную определенность, усложняет

понимание концептов Мир, Русский мир, суть которых в разные эпохи и

культурно-исторические циклы и разными носителями культур закономерно

и естественно подвергалась изменению. «...Полифоническое контекстуальное

поле, безусловно, придает коммуникативную пикантность концепту

“русского мира”, наполняя его дискурсивной текучестью, но, однако, и

затрудняет его непредубежденный научный анализ как исторического

феномена»3.

1 Смыслы и ценности Русского мира: сб. ст. и материалов круглых столов, организованных
Фондом «Русский мир» / под ред. В. А. Никонова. М., 2010. C. 5.

2 Шапошникова И. В. Для чего нам нужны концепты и концептосферы (размышления о
филогенезе мировоззрения и возможностях его исследования // Вестник НГУ. Серия. Лингвистика
и межкультурные коммуникации. 2007. Т. 5. Вып. 2. С. 103.

3 Бильченко Е. В. Концепт «Русский мир» в контексте культурологии // Человек. Культура.
Общество. 2012. № 6. С. 6.

8

Изучение Русского мира с его ценностными основаниями в контексте

парадигмальных трансформаций становится значимым для осмысления и

определения перспектив мироустройства. Поэтому актуальным является

анализ интерпретаций Русского мира, его концептуальной динамики.

Является ли Русский мир самодостаточной цивилизацией, которая может

предложить свои идеалы, идеи и ценности другому миру? Каков его статус и

потенциал в полилоге культур? И каков Русский мир в контексте культурно-

цивилизационных перспектив? Это вопросы, требующие детального

исследования и научной рефлексии, прежде всего с позиции

культурологического подхода.

Поэтому естественно и закономерно, что реальное существование

Русского мира и его конструирование на уровне концепта предполагает

целостное представление о целях, смыслах и ценностях его бытия, которые

проецируются в будущее, отражая уроки истории и поиски себя в настоящем.

Этим и обусловлен выбор темы диссертационного исследования.

Степень изученности темы. Дискуссии вокруг Русского мира время

от времени актуализируется в политических, научных и общественных

кругах, поскольку мир является темой первостепенной важности и объектом

междисциплинарных исследований. В античной философии мир как космос и

гармоничный универсум изучался Платоном и Аристотелем. Мир в статусе

социально-политического феномена исследовался в философии нового

времени1. В работах И. Канта, Ф. Ницше введены в оборот понятия «воля к

власти», мир сильных и слабых. Немецким философом М. Хайдеггером мир

исследуется как «событие истории» и «картина мира»2.

1 Мир // Новая философская энциклопедии. URL: https://gufo.me/dict/
philosophy_encyclopedia

2 Кант И. К вечному миру: сборник. М.: Рипол Классик, 2018. 434 с.; Ницше Ф. Учение о
воли к власти. Опыт переоценки всех ценностей. М.: Культурная Революция, 2005. 880 с. Время
картины мира // Хайдеггер М. Время и бытие. М.: Республика, 1993. С. 41–62.
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Однако собственно исследования мира, по мнению ученого Мацуо

Масацуго связаны с концептуализацией мира послевоенного периода ХХ века1.

В основу концептов Мира и его метрик ложатся две составляющие – значения

мира и сферы мира, которые разграничивал основатель норвежской школы

изучения концепта Мир Йохан Винсент Галтунг2.

В то время как исследователи Северной Америки используют термин

peace studies (мировые учения), ученые Западной Европы, Восточной Азии

(Японии например) оперируют термином peace research, который закрепился

в самом названии Международной ассоциации исследований проблем мира3.

Многогранное и многоаспектное осмысление концепции мира у

зарубежных (мировых) исследователей активизировалось в 50–60-е гг. ХХ в.,

что обусловлено необходимостью переосмыслить трагедию Хиросимы и

Нагасаки, последствия Второй мировой войны и опасность тотального

уничтожения человечества.

Следующий этап исследований (70–90-е гг. ХХ в.) связан с

усложнением значений и сфер мира, с попытками логичного выстраивания

пирамиды метрик мира, где только одна составляющая, например, война как

противовес миру и состояние войны между странами, еще не означает, что

нет мира, и отсутствие войны не значит, что есть мир. В этом смысле следует

говорить о многослойной системе Мира, включающей несколько значений

мира, их соотношения друг с другом.

Период нулевых и первой четверти XXI в. связан с осмыслением

проблем безопасности мира, включая такие как общественная,

экологическая, информационная, национальная безопасности. Важное место

1 Matsuo M. Concept of Peace in Peace Studies: A Short Historical Sketch. URL:
https://home.hiroshima-u.ac.jp/heiwa/Pub/E20/conceptofpeace.pdf [Дата обращения:12.212.2021].

2 Galtung J. Social Cosmology and the Concept of Peace // Journal of Peace Research. 1981.
V. 18. No 2. P. 183–199.

3 Ishida T. Beyond the Traditional Concepts of Peace in Different Cultures // Journal of Peace
Research. 1969. V. 6. No 2. P. 133–145; Ланко Д. А., Осипова М. В. Исследования проблем мира в
Северных странах и России // Вестник Санкт-Петербургского университета. 2004. Вып. 2. С. 92–100.

10

в данных исследованиях занимает миссия культуры как стабилизирующего

фактора национальной безопасности современной России1.

Особую группу исследований составляют работы, посвященные образу

мира, в том числе и прежде всего национальному образу мира (Г. Д. Гачев,

Д. В. Замятин, В. Г. Костюк, Д. В. Ушаков и др.) 2.

Обобщения относительно цивилизационных картин мира, начиная с

целостного представления о цивилизациях как развивающихся, «уходящих в

спячку» и умирающих организмах, представлены в работах О. Шпенглера,

Н. Я. Данилевского, А. Тойнби 3 . Эта линия органично прослеживается в

трудах современных исследователей, изучающих партнерство цивилизации и

коммуникативное взаимодействие миров: В. С. Библер, А. А. Королев,

А. В. Костина, В. М. Межуев, С. Н. Фарах, Ю. В. Яковец и др 4.

Группа исследований по Русскому миру чрезвычайно разнообразна.

1 Костина А. В., Макаревич Э. Ф., Карпухин О. И., Луков В. А. Культура как фактор
национальной безопасности современной России. Значение и ролевая модель. М.: Едиториал
УРСС, 2021. 328 с. (Серия. Будущая Россия); Аристархов В. В. Характеристика угроз
национальной безопасности России в нормативных актах по государственной культурной
политике // Прогнозируемые вызовы и угрозы национальной безопасности российской Федерации
и направления их нейтрализации: Сб. материалов круглых столов. 25 авг. 2021 / Военная академия
Генерального штаба ВС РФ. М.: Издат.дом «ИМЦ», 2021. C.40-51.

2 Гачев Г. Д. Национальные образы мира. Евразия – космос кочевника, земледельца и
горца. М.: Институт ДИДИК, 1999. 368 с.; Каменец А. В., Селезнева Е. Н. Культурология русского
мира: духовные основы национального менталитета. М.: Икар, 2013. 432 с.; Ушаков Д. В.,
Костюк В. Г. Сопряженность социокультурного и цивилизационного подходов в этносоциальных
исследованиях // Вестник Новосибирского гос. университета. Серия: Философия. 2014. Т. 12.
Вып. 4. С. 47–55.

3 Данилевский Н. Я. Россия и Европа. М.: Книга, 1991. 574 с.; Шпенглер О. Закат Европы:
Очерки морфологии мировой истории / пер. с нем., вступ. ст. и прим.К. А. Свасьяна. Т. 1. М.:
Мысль, 1993. 666 c.; Toynbee Arnold J. A Study of History. London: Thames and Hudson Ltd, 1989.
576 p.

4 Королев А. А. Россия и русские: взгляд изнутри и извне : монография. М. : Изд-во
Московского гуманитарного университета, 2022. 512 с.; Библер В. С. Цивилизация и культура //
На гранях логики культуры: Книга избранных очерков. М.: Русское феноменологическое
общество, 1997. 440 с.; Костина А. В. Россия. Путь к будущему. Технологии формирования нового
общества. Цивилизационная идентичность. Информатизация жизни. Культурные ценности и
«общество потребления». М.: Ленанд, 2019. 200 c.; Межуев В. М. Концепты: цивилизационная
идентичность России, границы цивилизаций, душа и тело цивилизации, открытая культура. Режим
доступа: https://gtmarket.ru/library/articles/4953; Фарах Сухейль Российская цивилизация. Энергия,
пространство и время: монография. М.: Кнорус, 2021. 320 с.; Яковец Ю. В. Российская
цивилизация: происхождение, эволюция и прогнозы будущего // Стратегические приоритеты.
2019. № 3-4. С. 147–155.
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Можно выделить уровни исследования: историко-культурный,

социально-философский, аксиологический, коммуникативный.

Первые упоминания о Русском мире отмечены доктором историческим

наук, профессором С. В. Перевезенцевым 1 . Византийские истоки и

ценностные основания Русского мира описаны А. В. Посадским2.

Более основательно представлена социальная и политическая

рефлексия моделей развития Русского мира и российского государства

(А. С. Ахиезер, С. Н. Градировский, И. М. Клямкин, А. С. Панарин,

В. А. Тишков, И. Г. Яковенко и др.) 3.

В этом направлении активно работают ученые Института философии

РАН, Московского государственного университета имени М. В. Ломоносова,

Российской академии народного хозяйства и государственной службы при

Президенте РФ и др.4

Данная проблематика интенсифицируется в первой четверти XXI в. в

связи с деаксиологизацией, секуляризацией культур и кризисом

идентичности. Появляются масштабные исследования, монографии,

диссертации по Русскому миру в динамике научного познания5.

1 Перевезенцев С. В. Слово на обновление Десятинной церкви. URL: http://www.portal-
slovo.ru/history/35613.php. Хотя сам древнерусский текст, в котором упомянут Русский мир,
приводится в ряде изданий, например: Оболенский М.А. О двух древнейших святынях Киева:
мощах св. Климента и кресте великой княгини Ольги Киевлянин.Кн.3.М., 1850.

2 Профессор Смольного института РАО, эксперт Всемирного Русского Народного Собора,
Секретарь рабочей группы Экспертного центра ВРНС по вопросам казачества.

3 Ахиезер А. С., Клямкин И. М., Яковенко И. Г. История России: конец или новое начало?
3-е изд., испр. и доп. М.: Новое издательство, 2013. 496 с.; Градировский, С. Н., Межуев Б. В.
Русский мир как объект геокультурного проектирования. URL:
http://www.archipelag.ru/ru_mir/history/histori2003/gradirovsky-russmir; Тишков В. А. Русский мир:
смысл и стратегии // Стратегия России. 2007. № 7. С. 5–15.

4 Никонов В. А. Современный мир и его истоки. М.: Изд-во Московского университета,
2015. 880 с.; Россия как государство-цивилизация: высшие цели и альтернативы развития:
коллективная монография по материалам Юбилейных международных Панаринских чтений,
посвященных 75-летию со дня рождения А. С Панарина. М.: Институт наследия, 2016. 400 с.
(Труды Института Наследия); Астафьева О. Н., Козловцева Н. А. Государственная политика в
сфере русского языка в контексте Русского мира // Знание. Понимание. Умение. 2017. № 3. С. 122–
139; Щедровицкий П. Русский мир и транснациональное русское // Антология русской
философии. М.: Сенсор, 2000. С. 374–388; Глобальное будущее 2045. Конвергентные технологии и
трансгуманистическая эволюция / под ред. проф. Д. Н. Дубровского. М.: Изд-во МБА, 2013. 272 с.

5 Русский мир: динамика научного познания: сб. науч. ст. участников Междунар. конф.
(23–25 ноября 2019 г.) / отв. ред. С. В. Напалков; Арзамасский филиал ННГУ. Арзамас:
Арзамасский филиал ННГУ, 2019. 492 с.
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Расширяется круг научно-исследовательских конференций, ассамблей,

в которых отражен вклад культурной дипломатии, институций Русского

мира. Среди них особое место занимают исследовательские материалы

Фонда «Русский мир» о моделях межкультурной коммуникации в условиях

культурно-цивилизационных трансформаций и др.1

Все это во многом мотивирует предпринимаемые попытки

упорядочить систему подходов к осмыслению феномена Русский мир,

провести «ревизию» накопленного опыта.

В работах О. Н. Батановой, Е. В. Бильченко, В. Н. Иванова,


[…]

С. 76–77.
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(список далеко не исчерпывающий). Эти страны избрали путь

инновационного развития. Хотя они географически отдалены друг от друга,

но по сути своей представляют единый регион, который имеет основанием

близкий набор ценностей, схожую методологию общественного управления,

взаимоадаптированные системы стандартизации, образования, юридических

норм. Ключевыми характеристиками сообществ, ориентированных на

будущее, являются такие, как динамичность, разнообразие, самоорганизация,

предприимчивость, инновационность, ценностность, открытость,

толерантность.

Второй цивилизационно-культурный тип представлен в первую

очередь сообществами – странами арабского и Среднего Востока, Южной и

Юго-Западной Азии, целым рядом стран Африки, которые движутся по

альтернативному историческому пути, жестко отстаивая догматы прошлого,

отвергая многие инновационные достижения, ориентируясь на социально-

экономические уклады и отношения прошлых веков. И их ключевыми

характеристиками выступают статичность, унификация, администрирование,

исполнительность, консервативность, нормативность, закрытость,

иерархичность, общинность, традиционность1.

Русский мир, выступая интегратором, реагируя на транзитные и

темпоральные состояния социума, формирует стратегию поиска

оптимального и гармоничного мироустройства будущего, где на смену

культурной глобализации приходят стратегии продвижения ценностей,

создающих общую ткань культуры для народов Востока и Запада. В этом

смысле Русский мир может также рассматриваться как геокультурный

проект, демонстрирующий свои императивы другим Мирам. Его

возможности для устойчивого развития полилога культур подкреплены

1Синецкий С. Б. Универсальные приоритеты и цивилизационные парадигмы культурной
политики в XXI веке // Политика и культура: проблемы взаимодействия в современном мире: сб.
ст. Будапешт: Selmeczi Bt.; Киров: Радуга-Пресс, 2019. С.8–17.
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средствами созидательных межкультурных коммуникаций и культурных

инициатив.

Русский мир постоянно и стремительно меняется, модернизируется,

сохраняя, однако, свойственный ему культурный код, оставаясь открытым

для тех, кто его может понять и принять. Культурные ценности будут

определять развитие цивилизации.

На основе Русского мира как ценностно-смысловой модели реальности

оказываются возможными три сценария.

1. Развитие цивилизации на основе базовых цивилизационных

общечеловеческих ценностей – жизнь, благо, справедливость. Увидеть в этих

моделях культурное содержание в тех срезах, которые касаются отмеченных

ценностей.

2. Игнорирование этих ценностей. В проекцию будущего встраиваются

другие ценности, которые отрицают Русский мир.

3. Смешанный тип мироустройства, основанный на ценностях

«общества экономики, политики или элитных договоренностей.

Наиболее перспективным является сценарий Русского мира, при

котором ценность жизни предполагает уменьшение конфликтных ситуаций,

в том числе военного характера; приоритет отдан развитию зеленых

технологий и энергосберегающему развитию, освоению Космоса, что

осуществляется в виде совместного проекта, а не проекта отдельных стран,

который нацелен на решение глобальных проблем климатического кризиса.

Ценность справедливости предполагает преодоление деления мира на

страны 1-, 2- и 3-го уровня. Поскольку реализация ценностей жизни

оказывается возможной на основе справедливости, значит, должно быть

гарантировано вовлечение каждой из стран в проект будущего.

Ценности блага – награда за позитивный вклад, взаимопомощь и любая

инициатива любой страны, которая приносит пользу всем странам либо

подавляющему большинству из них.

155

Отсюда ценность Русского мира в реализации культуры будущего

продиктована его общечеловеческой значимостью, предполагает

возможность своей реализации не только в рамках блока стран или деления

мира на Восток и Запад, а деление человечества на две основных категории –

тех, кто считает культуру основой и результатом человеческого развития и

тех, кто не считает ее таковой.

Обозначая перспективы Русского мира в будущем культурно-

цивилизационном мироустройстве, можно констатировать следующее:

1. Происходящие революционные изменения самих основ жизненного

устройства, захватывающие не только внешнюю по отношению к человеку –

цивилизационную оболочку его существования, но и его культуру, в

пределе – смысложизненные основания его бытия, не могут восприниматься

как имманентные человеку – биосоциальному феномену природы. Только

проверка временем покажет жизнеспособность (объективную необходимость

для человечества) конкретных инновационных решений, во множестве

предлагаемых сегодня самыми разными генераторами идей. Весьма

вероятно, что существенное количество технико-технологических,

социальных, политических и т. п. инноваций окажутся тупиковыми

векторами развития, творческими неудачами авторов, пусть и благосклонно

принятых поначалу неким социальным сегментом. «Мы движемся в новый

век без плана, без контроля, без тормозов…» - писал в начале XXI в.

сооснователь и научный руководитель компании Sun Microsystems Б. Джой1.

По сути именно это позволяет прогнозировать «отбраковку» в будущем

значительного количества нововведений, принимаемых сегодня как данность

и даже имеющих характер моды или тенденции.

2. Понимание неизбежности, но в то же время и проблемности

инновационного типа развития, многочисленных и типологически

разнообразных рисков, объективно возникающих при радикальных (по сути

1 Joy B. “Why the future doesn't need us” // Wired. 2000. URL:
http://www.wired.com/wired/archive/8.04/joy_pr.html.
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революционных) преобразованиях самих основ жизненного устройства,

требует использования страховки от возможных неудач и негативных

последствий инноваций. Такой страховкой являются различные в своих

конкретных проявлениях социальные системы, сохраняющие аутентичность,

осознанно или интуитивно реализующие эволюционные сценарии развития,

опирающиеся на традицию как механизм воспроизводства ценностно-

нормативных императивов жизненного устройства. Такие социальные

системы нетождественны и проявляют себя в различных культурно-

цивилизационных форматах: от глубокой архаики до сдержанного

консерватизма. Таким образом, можно говорить о социокультурном балансе,

обеспечивающем развитие человечества как вида в условиях растущей

неопределенности.

3. Русский мир в структуре иных миров (устойчивыми понятиями

сегодня являются такие, как Арабский мир, Западный мир) занимает

устойчивую центральную позицию. Русский мир со всей очевидностью

выступает наиболее устойчивым элементом глобального социума, находясь

между Востоком и Западом. Именно такая позиция объективно обеспечивает

страховку как от инновационных, так и стагнационных неудач. Культурно-

цивилизационные перспективы Русского мира связаны с обеспечением

глобального диалога и посредничества между полярными социокультурами.

С одной стороны, это сохранение апробированного опыта, с другой –

адаптация и ретрансляция нововведений.

4. Русский мир сохраняет аутентичный для себя и актуальный для иных

миров набор ценностей, основными из которых являются: наличие

сверхчеловеческого – божественного – начала мироустройства и конкретных

жизненных судеб; половая дифференциация людей на мужчин и женщин;

соборность и общинность (вплоть до коммунальности).

5. Находясь в постоянном диалоге с другими мирами, Русский мир

неизбежно меняется, также как другие миры меняются в силу

межкультурных коммуникаций и кросскультурных обменов, в том числе под
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воздействием Русского мира. В этом смысле общая картина

взаимоотношений разных миров не является константной. Взаимное влияние

миров носит подчас конфликтный характер, однако конфликт, как

дискомфортное состояние, не является доминирующим типом отношений

между мирами. Объективное стремление к преодолению конфликтов

неизбежно приводит к поиску и устранению его причин, компромиссам и,

соответственно, изменениям коммуницирующих миров.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты проведённого исследования позволяют сделать ряд

выводов, касающихся теоретико-методологических и практических аспектов

изучения проблемы.

Дискуссии вокруг Русского мира периодически актуализируется в

научных и общественных кругах. Проблема мира является темой

первостепенной важности, востребованными как в рамках

социогуманитарных исследований, так и культурологических.

Мир – это сложный и полисмысловой феномен, содержательное

наполнение которого зависит от большого количества факторов – контекста

употребления, методологической позиции интерпретатора, национальной

традиции, научной риторики и других. Он выступает ценностно-смысловой

моделью реальности, в которой субъекту предстоит реализовать данную ему

возможность самоосуществления. Поскольку реальность в виде мира не

присуща человеку априорно, а дана в виде социокультурного опыта, то

закономерно применение культурологического подхода, основанного на

понимании мира как индикатора особого состояния культуры и

соответствующих ей ценностно-нормативных и деятельностных

характеристик. Внутри данного подхода оказывается возможной эволюция

воззрений адептов и многообразных проявлений мира, его сфер и значений:

как состояния окончания войны; художественных представлений, образов

мира, видения мироздания; особого способа восприятия субъектом

пространства сущего и бытия, представленных в концептуальной форме.

В данном исследовании предложена трактовка мира как универсальной

системы ценностей и смыслов, разделяемых субъектами определенной

историко-культурной реальности.

Особого внимания заслуживают историко-культурные формы и

функции Русского мира, где Русский мир раскрывает уровень

«цивилизационной зрелости», поскольку приоритетными для него выступают
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такие базовые ценностные императивы, как утверждение мира и жизни не в

одной локальной зоне, а во всем мире; ответственность за единение

культурного разнообразия, сохранение «человеческого», гуманистических

начал в человеке.

Субъект как форма существования и осуществления мира

конкретизирует его ценностно-смысловое наполнение, что дает возможность

понимания мира, с одной стороны, с позиции социокультурного опыта,

проживаемого социальной группой, этносом, народом, с другой – является

комплексом наиболее ценных характеристик человека безотносительно его

этнической, национальной или государственной принадлежности. Именно

второе его понимание является отличительной характеристикой Русского

мира, поэтому принадлежность к нему артикулируют не только жители

России.

Нельзя не подчеркнуть, что трансформации прежних конструкций и

мир-систем заметно ослабили устойчивость как отдельных обществ, так и

всего социума. Поэтому переход к новому уровню устойчивого развития в

стремительно развивающейся и динамичной внешней среде предполагает

определения исходных базовых ценностей как на уровне Русского мира –

государства-цивилизации, так и на индивидуальном уровне, на уровне тех

институций, нацеленных на стабилизацию мировой системы в целом.

Поскольку Русский мир представляет субъектам, принимающим его

ценностно-смысловую основу, возможность формирования новой

идентичности и интеграции в новую социальную общность. В этом контексте

новая идентичность Русского мира оказывается основанной не только и не

столько на идеологии, сколько на ценностях, которые обретают

общечеловеческую определенность, солидаризируя представителей

типологически разных социумов.

Статус Русского мира требует своего уточнения, подкрепления. Каждая

из разнообразных трактовок несет свои смысловые нагрузки, наращивает
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культурологическое знание новыми поворотами в изучении, инвентаризации

ресурсов и конструировании сценариев развития.

Присоединяясь к Русскому миру, субъект, с одной стороны, разделяет

культуру согласия и взаимодействия относительно принимаемого

мироустройства, с другой – обогащает его собственным социокультурным

опытом. Именно поэтому в работе сделан акцент на идентификационной

функции Русского мира, интеграционной и солидаризирующей, которые в

своем единстве отражают сущность Русского мира, его специфику и

встроенность в др.

Русский мир может рассматриваться как геокультурную модель своей

траектории развития другим Мирам. Его возможности для ребрендинга и

устойчивого развития полилога культур реальны не только средствами умной

силы и гибкой власти, но и созидательными культурно-творческими

практиками.

Опыт стажировки автора диссертации в Департаменте по культурным

связям и делам ЮНЕСКО Министерства иностранных дел Российской

Федерации в 2015 году, педагогическая практика в Дипломатической

академии МИД России, Российской академии народного хозяйства

государственной службы при Президенте Российской Федерации (2016 –

2019 гг.), участие в реализации локальных проектов – Новое и перспективное

(школьный музей народной культуры) – также позволили обобщить

наработки, которые послужили толчком к написанию данной работы.

Тема Русского мира неисчерпаема, в ней есть резервы для осмысления

специфики Русского мира в конкретных странах – Восток-Запад, в рамках

партнерства цивилизаций. Современный человек овладевает новыми

возможностями проживать одномоментно в нескольких мирах: в реальном и

виртуальном. Конкурентноспособность культурно-цивилизационного мира

видится в созидательном потенциале человека, народа, его встроенности в

глобальный мировой поток, совместимость и способность освоения и

создания стремительно меняющейся картины мира.

161

Перспективы, связанные со стратегическим будущим культурно-

цивилизационных миров, оформлены в различных проектах. Напряженное

функционирование мир-систем на современном этапе культурно-

исторического развития требует коррекции, уточнений позиций,

конструирования образа новой реальности, в том числе Русского мира как

культурно-исторической реальности. В этом глобальном марафоне за

переустройство миропорядка конкурируют ведущие страны-цивилизации.

Одним из сценариев будущего мировидения и мироустройства показан

в концепции альтернативного движения сообществ, обозначенных знаками

«Future» и «Retro». Согласно данной концепции обоснована идея

свертывания всего многообразия социокультуры в два альтернативных

культурно-цивилизационных мира, имеющих в основе противоположные

векторы устремленности – в прошлое («Retro») и будущее («Future»).

Каждый из соответствующих миров обеспечен своей ценностно-

нормативной системой, инфраструктурой развития, инструментами

экспансии во внешние пространства и т. д. В этом смысле особую

актуальность приобретает поиск универсального культурно-

цивилизационного устройства (особого мира), обеспечивающего

компромиссное (мирное) сосуществование данных альтернативных миров.
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