ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе Ефимец Марии Александровны над диссертационным
исследованием на тему «Русский мир как концепт и культурно-
историческая реальность», представляемого к защите
на соискание ученой степени кандидата культурологии
по специальности 24.00.01 – теория и история культуры

Диссертационное исследование Ефимец Марии Александровны на тему «Русский мир как концепт и культурно-историческая реальность» посвящено актуальной проблеме в контексте глобализационных вызовов XXI века, которые кардинально изменили мир, а также новых поворотов цивилизационного развития общества. Актуализация усиливается в наши дни в связи с необходимостью выстраивания действенной стратегии адаптации социума в стремительно меняющихся геополитических и социально-экономических условиях. Уточнение потенциала Русского мира как автономного культурного пространства, демонстрирующего свои императивы другим мирам, его возможностей для устойчивого развития полилога культур средствами созидательного культурного обмена и гуманистическими коммуникациями крайне необходимо именно сегодня.

В процессе работы над диссертационным исследованием М. А. Ефимец проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Автором был изучен большой объем источников – более 260, предложен комплексный и структурно-функциональный анализ феноменов «мир», «культурно-цивилизационный мир», обоснованы векторы и возможные сценарии развития Русского мира в контексте культурно-цивилизационных противоречий XXI века, выявлены истоки самообретения Русского мира и его трансформации.

Обоснована классификация подходов к осмыслению Русского мира, в котором наряду с концептуально-политической трактовкой, речь идет о таких ее составляющих, как транснациональная, культур-философская, культурно-нормативная, этно- и поликонфессиональная, лингво-культурологическая. Сделанный анализ позволил более полно и разносторонне раскрыть потенциал Русского мира, вектор его развития.

Диссертационное исследование М. А. Ефимец представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования М. А. Ефимец нашли отражение в 10 публикациях, три из которых в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Мария

Александровна выступала с докладами на 10 международных и всероссийских конференциях. Практическая значимость ее работы подтверждается актами о внедрении результатов исследования.

Наряду с исследовательской работой М. А. Ефимец в период подготовки диссертационного исследования привлекалась к педагогической деятельности в рамках работы кафедры ЮНЕСКО РАНХиГС, показала себя грамотным и эрудированным преподавателем.

В целом М. А. Ефимец можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные научные задачи. Набор компетенций, которыми обладает автор диссертации, соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Ефимец Марии Александровны на тему «Русский мир как концепт и культурно-историческая реальность» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.01 - теория и история культуры.

Научный руководитель,
доктор культурологии, доцент
проректор по научно-исследовательской,
инновационной и воспитательной работе
Челябинского государственного
института культуры

«28» апреля

[Handwritten signature]
Сергей Борисович Синецкий